
 

 

 
 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS HABILITADOS PARA ENTREVISTA REFERENTE AO EDITAL Nº 
14/2023 DGBR/RIFB/IFBRASILIA 

 

SELEÇÃO 2023/2 
PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM FORMAÇÃO 

DOCENTE EM PRÁTICAS SOMÁTICAS E DANÇA 
 

A DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA 
(IFB), nomeada pela Portaria nº 339, de 05/05/2023, D.O.U. nº 86, de 08/05/2023, Seção 2., no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, como o da Portaria nº 844, de 7 de abril de 2017, publicada em 10 de abril 
de 2017 no BS/IFB, resolve: 
 

1. DA CONVOCAÇÃO  

1.1. CONVOCAR, conforme previsto no item 3.1 do Edital n° 14/2023 DGBR/RIFB/IFB de 22 de maio de 
2023 – seleção 2023/2, todos os candidatos habilitados para entrevista no documento Anexo I. 
 

2. DA ENTREVISTA  
 

2.1. Todos os candidatos considerados habilitados na 1ª etapa do processo seletivo estão sendo convocados, 
por meio deste documento, para participar da entrevista por banca instituída para este  propósito. 
 
2.2 A etapa da entrevista tem caráter eliminatório e classificatório. 
 
2.3 A entrevista terá a nota máxima de 10 (dez) e os critérios de pontuação estão especificados no quadro 
abaixo: 

 

CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO 
DA ENTREVISTA 

ITENS AVALIADOS PONTOS 

1) Disponibilidade em frequentar no mínimo 75% das aulas 
presenciais; 

 
2 

2) Exposição de noções gerais sobre a área da dança e o campo da 
Somática, contextualizando aspectos da própria trajetória e as 
informações declaradas na carta de motivos; 

 
5 

3) Habilidades relacionais e níveis motivacionais. 3 

TOTAL          10 

 
 

2.4 As entrevistas ocorrerão nos dias 07 e 08 de julho de 2023, pela internet, com mediação da plataforma 
Zoom, conforme dados do quadro abaixo: 

 
 

 

 
2.5 Os candidatos convocados deverão consultar o dia, o horário e o link para entrevista no ANEXO I desta 

convocação. 

 
DIAS 

 
HORÁRIO 

 
LINK DO ZOOM 

ID DA 
REUNIÃO 
NO ZOOM 

 
07/072023 

 
18:00 às 23:00 

 
https://us02web.zoom.us/j/86991130061 

 
869 9113 0061 

 
08/07/2023 

 
08:00 às 19h 

 
https://us02web.zoom.us/j/84009529257 

 
840 0952 9257 

https://us02web.zoom.us/j/86991130061
https://us02web.zoom.us/j/84009529257


 

 

2.6 O candidato deverá estar disponível e acessar o link indicado no horário correspondente a sua entrevista, 
indicado no ANEXO I. 

 
2.7 As entrevistas tem previsão de duração de 15 minutos. 

 
2.8 O candidato que acessar o link da entrevista com atraso, terá o tempo de atraso descontado da duração 

total de 15 minutos.  
 
2.9 O IFB não se responsabilizará por entrevista não realizada por motivos de ordem técnica dos dispositivos 

eletrônicos, falhas de comunicação, engenharia social, sinal de internet, congestionamento das linhas de 
comunicação, bem como outros fatores, advindos do candidato e/ou dos seus dispositvos eletrônicos, 
que impossibilitem a realização da entrevista.  

 
2.10 Na data da entrevista, para questões emergenciais, o candidato poderá entrar em contato com a 

comissão de processo seletivo através do email: diego.pizarro@ifb.edu.br 
 

2.11 O candidato habilitado e convocado para entrevista estará eliminado do processo seletivo nas  
                 se guintes hipóteses: 

 

a) não comparecer e/ou não acessar o link da entrevista em dia e horário marcado para realização da 
entrevista; 
 

b) obtiver pontuação igual ou menor a 4 pontos na entrevista. 
 
 
3 DO RESULTADO PRELIMINAR DA ENTREVISTA 
 
3.1 O resultado preliminar da entrevista será disponibilizado na página do IFB (https://www.ifb.edu.br) a partir 

das 18h do dia 11/07/2023 conforme cronograma, item 3.1, do Edital supracitado. 
 
3.2 É de inteira responsabilidade dos candidatos se informarem sobre o resultado e as publicações pelo site 
do IFB ou presencialmente no Campus. 
 
3.3 O candidato que participou da entrevista e não concordar com a pontuação atribuída em resultado 

preliminar, poderá interpor recurso, uma única vez e dentro do prazo estabelecido em edital, através do 
email: processoseletivo.brasilia@ifb.edu.br 

 
3.4. O recurso deverá ser interposto conforme data prevista no cronograma disposto neste edital do processo 
de seleção. 

 
4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS         
 
4.1. O Campus Brasília do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz  saber 
que o endereço e o contato do Campus são: 

 

 
4.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do e-mail do Campus citado no quadro acima. 
 
4.3. É responsabilidade dos candidatos ficarem atentos a quaisquer comunicações, aviso oficial ou norma 
complementar feita pelo IFB. 
 
4.4. É meio oficial de comunicação com os candidatos/discentes o site do IFB (http://www.ifb.edu.br). 

CAMPUS ENDEREÇO EMAIL 

 
    Brasília 

 
Via L2 norte - SGAN 610, Módulo D, E, F e G – 

Asa Norte – Brasília/DF 

E-mail: 
registroacademicobrasilia@ifb.edu.br 

Contato no dia da entrevista:  
diego.pizarro@ifb.edu.br 

http://www.ifb.edu.br/
mailto:registroacademicobrasilia@ifb.edu.br


 

 

 
4.5. Os casos omissos serão julgados pela Comissão de Processo de Ingresso e pela Direção Geral do 
Campus Brasília. 
 
4.6 ANEXOS: 
 
4.6.1 ANEXO I: CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS HABILITADOS PARA ENTREVISTA  
 
 
 
 
 
 

                                                                                                        Brasília-DF, 04 de julho de 2023. 
 
 
 
 
 
 

Original assinado 

Patrícia Albuquerque de Lima  
Diretora Geral Pro Tempore do Campus Brasília  

Portaria nº 339/2023-D.O.U, de 5 de maio de 2023 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ANEXO I 
 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS HABILITADOS PARA ENTREVISTA REFERENTE AO EDITAL Nº 
14/2023 DGBR/RIFB/IFBRASILIA 

 

SELEÇÃO 2023/2 
PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM FORMAÇÃO 

DOCENTE EM PRÁTICAS SOMÁTICAS E DANÇA 
 

ENTREVISTAS DIA 07/07/2023 

Dia Horário Inscrição Nome Link entrevista 

07/07/2023 18:00 531693 ADRIANA ALMEIDA CAMILO https://us02web.zoom.us/j/86991130061  

07/07/2023 18:20 531630 AIME RIVERO DO CARMO https://us02web.zoom.us/j/86991130061  

07/07/2023 18:40 531680 Ana Júlia Ferreira Paiva https://us02web.zoom.us/j/86991130061  

07/07/2023 19:00 531471 Ana Padovesi Piratelli https://us02web.zoom.us/j/86991130061  

07/07/2023 19:20 531690 AnaMaria Alonso Krischke https://us02web.zoom.us/j/86991130061  

07/07/2023 19:40 531614 ANNA CAROLINA SOUSA UCHÔA https://us02web.zoom.us/j/86991130061  

07/07/2023 20:00 531230 Bárbara Campos Silva https://us02web.zoom.us/j/86991130061  

07/07/2023 20:20 529437 CAMILA DE ARAUJO https://us02web.zoom.us/j/86991130061  

07/07/2023 20:40 531664 CARMEN MEE ALONSO https://us02web.zoom.us/j/86991130061  

07/07/2023 21:00 529458 
CÁSSIA DANIELE ALVARENGA DE 

SANT'ANA https://us02web.zoom.us/j/86991130061  

07/07/2023 21:20 530464 CLARA MOLINA  MOLINA DA SILVA https://us02web.zoom.us/j/86991130061  

07/07/2023 21:40 531571 CRISTHIAN CANTARINO MEIRELES https://us02web.zoom.us/j/86991130061  

07/07/2023 22:00 531598 Cristiane da costa castro https://us02web.zoom.us/j/86991130061  

07/07/2023 22:20 529916 DEBORA BATHARELLY https://us02web.zoom.us/j/86991130061  

07/07/2023 22:40 531659 DEBORAH ALESSANDRA SOARES https://us02web.zoom.us/j/86991130061  

     

ENTREVISTAS DIA 08/07/2023 

Dia Horário Inscrição Nome Link entrevista 

08/07/2023 08:00 531677 Eva Foloni Santoro https://us02web.zoom.us/j/84009529257  

08/07/2023 08:20 531197 FERNANDA FERNANDES MUNIZ https://us02web.zoom.us/j/84009529257  

08/07/2023 08:40 531260 
GABRIELA  FERREIRA DO 

NASCIMENTO https://us02web.zoom.us/j/84009529257  

08/07/2023 09:00 529444 Isabella Rocha da Silva https://us02web.zoom.us/j/84009529257  

08/07/2023 09:20 531612 IZABEL DA SILVA NAPOLEÃO https://us02web.zoom.us/j/84009529257  

08/07/2023 09:40 529630 
JACQUELINE RODRIGUES 

PEIXOTO https://us02web.zoom.us/j/84009529257  

08/07/2023 10:00 531551 
JEOVAN ASSUNCAO OSLANDO 

ASSUNCAO https://us02web.zoom.us/j/84009529257  

08/07/2023 10:20 531126 JHONATAN GROSSI https://us02web.zoom.us/j/84009529257  

08/07/2023 10:40 531646 JOAO GABRIEL  FERREIRA LIMA https://us02web.zoom.us/j/84009529257  

08/07/2023 11:00 531599 
JOAQUIM GUILHERME ARAUJO 

NETO https://us02web.zoom.us/j/84009529257  

https://us02web.zoom.us/j/86991130061
https://us02web.zoom.us/j/86991130061
https://us02web.zoom.us/j/86991130061
https://us02web.zoom.us/j/86991130061
https://us02web.zoom.us/j/86991130061
https://us02web.zoom.us/j/86991130061
https://us02web.zoom.us/j/86991130061
https://us02web.zoom.us/j/86991130061
https://us02web.zoom.us/j/86991130061
https://us02web.zoom.us/j/86991130061
https://us02web.zoom.us/j/86991130061
https://us02web.zoom.us/j/86991130061
https://us02web.zoom.us/j/86991130061
https://us02web.zoom.us/j/86991130061
https://us02web.zoom.us/j/86991130061
https://us02web.zoom.us/j/84009529257
https://us02web.zoom.us/j/84009529257
https://us02web.zoom.us/j/84009529257
https://us02web.zoom.us/j/84009529257
https://us02web.zoom.us/j/84009529257
https://us02web.zoom.us/j/84009529257
https://us02web.zoom.us/j/84009529257
https://us02web.zoom.us/j/84009529257
https://us02web.zoom.us/j/84009529257
https://us02web.zoom.us/j/84009529257


 

 

08/07/2023 11:20 531271 Jorgio Alves Ramos https://us02web.zoom.us/j/84009529257  

08/07/2023 11:40 530277 JULIA BRITO FAGUNDES https://us02web.zoom.us/j/84009529257  

08/07/2023 12:00 530977 
JULIANA RAMALHO RODRIGUES 

DE ALMEIDA BARROS https://us02web.zoom.us/j/84009529257  

08/07/2023 12:20 531662 JUN Cascaes pereira https://us02web.zoom.us/j/84009529257  

08/07/2023 12:40 531681 Lais MONTEIRO https://us02web.zoom.us/j/84009529257  

08/07/2023 13:00 531631 
LARA JENNYFER BATISTA 

FERREIRA https://us02web.zoom.us/j/84009529257  

08/07/2023 13:20 531318 Larissa Menezes de Castro https://us02web.zoom.us/j/84009529257  

08/07/2023 13:40 531273 LIVIA GONCALVES BENNET https://us02web.zoom.us/j/84009529257  

08/07/2023 14:00 531532 LORENA  ALVES DE OLIVEIRA https://us02web.zoom.us/j/84009529257  

08/07/2023 14:20 531632 Luciana de Medeiros Celestino https://us02web.zoom.us/j/84009529257  

08/07/2023 14:40 531607 Maria Ramalho Alves Campos https://us02web.zoom.us/j/84009529257  

08/07/2023 15:00 531685 MICHELLINE MEDEIROS SANTOS https://us02web.zoom.us/j/84009529257  

08/07/2023 15:20 531591 Mylena Edna Santos de Oliveira https://us02web.zoom.us/j/84009529257  

08/07/2023 15:40 531565 
NANA MARINA MORENO DOS 

SANTOS https://us02web.zoom.us/j/84009529257  

08/07/2023 16:00 531674 NATHALIA SOL LINS SOLORZANO https://us02web.zoom.us/j/84009529257  

08/07/2023 16:20 531666 Patricia Lamana Andrade https://us02web.zoom.us/j/84009529257  

08/07/2023 16:40 529329 PEDRO HERENCIO DE FREITAS https://us02web.zoom.us/j/84009529257  

08/07/2023 17:00 531661 
PEDRO SERGIO MAIA LEAL DE 

SOUZA https://us02web.zoom.us/j/84009529257  

08/07/2023 17:20 530877 RAFAEL GARCIA https://us02web.zoom.us/j/84009529257  

08/07/2023 17:40 531633 RAFAELA ELEUTERIO HOLANDA https://us02web.zoom.us/j/84009529257  

08/07/2023 18:00 531656 SANDRA SILVA https://us02web.zoom.us/j/84009529257  

08/07/2023 18:20 531653 
THAINARA  OLIVEIRA DOS 

SANTOS DE MORAES https://us02web.zoom.us/j/84009529257  

08/07/2023 18:40 531618 Valeria dos Santos Pedrosa https://us02web.zoom.us/j/84009529257  

 

https://us02web.zoom.us/j/84009529257
https://us02web.zoom.us/j/84009529257
https://us02web.zoom.us/j/84009529257
https://us02web.zoom.us/j/84009529257
https://us02web.zoom.us/j/84009529257
https://us02web.zoom.us/j/84009529257
https://us02web.zoom.us/j/84009529257
https://us02web.zoom.us/j/84009529257
https://us02web.zoom.us/j/84009529257
https://us02web.zoom.us/j/84009529257
https://us02web.zoom.us/j/84009529257
https://us02web.zoom.us/j/84009529257
https://us02web.zoom.us/j/84009529257
https://us02web.zoom.us/j/84009529257
https://us02web.zoom.us/j/84009529257
https://us02web.zoom.us/j/84009529257
https://us02web.zoom.us/j/84009529257
https://us02web.zoom.us/j/84009529257
https://us02web.zoom.us/j/84009529257
https://us02web.zoom.us/j/84009529257
https://us02web.zoom.us/j/84009529257
https://us02web.zoom.us/j/84009529257
https://us02web.zoom.us/j/84009529257

